
 

 
pag. 1 di 5 

 

Agli atti 

All’Albo e al sito web di Istituto 

Alla sezione in Amministrazione trasparente 

 

Avviso Pubblico D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: H74D23003450006 

Titolo progetto: "Reloading: CPIA in formazione” 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-44241 

Oggetto: Decreto di ricognizione di docenti interni all’Istituto Scolastico CPIA 2 BA “CHIARA LUBICH” per la 

realizzazione di n. 3 docenti tutor come componenti della Comunità di pratiche per l’apprendimento  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 

2015, n. 107"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 





 

 
pag. 2 di 5 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato 

dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78; 

DECRETA 

che, nella seduta del Collegio dei Docenti già fissata per il giorno 20/05/2024 ore 12.00, giusta Comunicazione 

del Dirigente scolastico prot. n. 4765 del 16/05/2024, si procederà ad una ricognizione interna del personale 

docente scolastico interno per l’individuazione delle seguenti figure: 

 

N.  
FIGURE  

RICHIESTE 

n.  ORE  
COMPLESSIVE 

 

COMPENSO 
ORARIO L.S. PER 
SINGOLA FIGURA 
DA SELEZIONARE  

COMPENSO  
ORARIO COMPLESSIVO 

L.S. 
 

 
n. 3 Tutor 

interni 
71,58 h € 34,00/h € 2.433,72  

 

 

NOTA BENE: il compenso complessivo della Comunità è dato dalla tariffa oraria prevista per ciascuna figura 

di tutor, pari ad € 34,00, moltiplicata per il n. delle ore di lavoro complessive della Comunità indicato dalla 

Scuola in fase di progettazione. 

Gli interessati potranno manifestare la propria candidatura spontanea per il conferimento dell’incarico di cui 

in oggetto mediante alzata di mano in seno al Collegio dei Docenti, il quale, sulla base delle candidature 

pervenute, previa comparazione dei curricula pervenuti e nel rispetto dei principi di trasparenza ed equità, 

procederà ad assegnare l’incarico mediante specifica delibera debitamente motivata. 



 

 
pag. 3 di 5 

 

L’incarico sarà formalizzato mediante lettera di incarico, debitamente sottoscritta per accettazione dal 

Docente selezionato, previa dichiarazione di assenza delle condizioni di incompatibilità o inconferibilità di cui 

all'art. 20, comma 2, del D. Lgs. n. 39/2013 recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico", a norma 

dell'art. 1, commi 49 e 50, della Legge n. 190/2012. 

Nel caso in cui il numero delle candidature spontanee pervenute in seno al Collegio dei Docenti sia superiore 

al numero degli incarichi da assegnare, si procederà mediante pubblicazione di un Avviso di selezione interna. 

Nel caso di assenza di candidature spontanee da parte del personale docente interno in seno al Collegio dei 

Docenti dell’Istituto scolastico, si procederà mediante Avviso pubblico di selezione esterna. 

La selezione delle candidature pervenute nei termini verrà effettuata in seno al Collegio dei Docenti, 

attraverso la comparazione dei curricula pervenuti, nel rispetto dei principi di trasparenza ed equità, in 

funzione del requisito di accesso e dei criteri di valutazione di seguito specificati: 

REQUISITO DI ACCESSO 

Il requisito di accesso per il conferimento dell’incarico in oggetto è la Laurea magistrale o Vecchio 

Ordinamento o specialistica. 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

TITOLI VALUTABILI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

1 Esperienze lavorative e collaborazioni documentate coerenti con il 
profilo richiesto 

2 punti per esperienza sino ad un 
massimo di 8 punti 

2 Esperienze documentate di docenza in progetti PON, POR, PNSD o in 
corsi universitari su tematiche coerenti con il profilo richiesto  

2 punti per esperienza sino ad un 
massimo di 26 punti 

3 Esperienze documentate di docenza extrascolastiche in istituzioni 
scolastiche su tematiche coerenti con il profilo richiesto  

2 punti per esperienza sino ad un 
massimo di 10 punti 

4 Partecipazione a Corsi di Formazione di almeno 25 ore su tematiche 
coerenti con il profilo richiesto  

0,25 punto per corso sino ad un 
massimo di  3 punti 

5 Attività di formatore inerente ad attività progettuali di interesse 
specifico coerenti con il profilo richiesto  

1 punto per ogni attività sino ad un 
massimo di 4 punti 

6 Certificazioni informatiche (ECDL, Microsoft, Cisco, ECDL, EIPASS, etc.) 1 punto per ogni certificazione sino 
ad un massimo di 5 punti 



 

 
pag. 4 di 5 

 

7 Certificazioni linguistiche documentate Livello B1 o superiore 
conseguite presso Enti o Istituti certificatori accreditati  

1 punto per ogni certificazione sino 
ad un massimo di 5 punti 

8 Esperienza di collaboratore del D.S. / Funzione strumentale / Animatore 
digitale / team digitale 

1 punto per ogni esperienza 
documentata sino ad un massimo di 

10 punti 
 

COMPITI, DURATA E COMPENSO DELL’ESPERTO COMPONENTE DELLA COMUNITA’ DI PRATICHE PER 

L’APPRENDIMENTO 

Il Docente Tutor Esperto, membro della Comunità di pratiche per l'apprendimento, è incaricato di realizzare 

le seguenti attività: 

• rilevare i fabbisogni formativi del personale scolastico destinatario delle attività formative relative 

alle attività progettuali e percorsi di cui all’oggetto; 

• programmare e accompagnare le azioni formative attivate dall’Istituto scolastico nell’ambito delle 

attività progettuali di cui all’oggetto; 

• documentare tutte le attività formative progettuali, anche attraverso la piattaforma FUTURA PNRR 

per la gestione del Progetto; 

• coadiuvare il Dirigente scolastico nelle attività di progettazione, gestione, realizzazione e 

documentazione relativa alle attività di progetto; 

• effettuare la co-progettazione degli interventi e individuare le azioni formative fondamentali da 

realizzarsi per l’attuazione dell’Investimento 2.1; 

• effettuare il monitoraggio per misurare: 

• il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

• il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte di ciascuna 

scuola attuatrice; 

• il grado di realizzazione degli interventi programmati. 

L’incarico sarà espletato in orario extra-curricolare e, in ogni caso, fuori dall’orario di servizio del Docente 

incaricato. 



 

 
pag. 5 di 5 

 

Il calendario delle attività sarà stabilito dall’Istituto Scolastico e non sono consentite modifiche da parte del 

personale destinatario dell’incarico se non previ accordi con l’Amministrazione. 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di nomina, mediante lettera di conferimento dell’incarico, fino al 

termine della realizzazione dell’Investimento. 

La prestazione dovrà essere svolta personalmente dal soggetto individuato. 

L'attività dovrà risultare da time sheet o altra modalità di tipo rendicontativo che saranno rese note e dovrà 

essere prestata unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

medesimo progetto. 

Per lo svolgimento dell’attività tecnica del soggetto incaricato in qualità di componente della Comunità di 

pratiche per l’apprendimento così come sopra esplicitata, è previsto un compenso orario onnicomprensivo 

pari a € 34,00 a ora per ciascuna figura di Docente Tutor Esperto sulla base delle ore effettivamente svolte e 

rendicontate da ciascun soggetto incaricato. 

Tale importo orario è Lordo Stato, onnicomprensivo di tutte le ritenute previdenziali e fiscali, a carico 

dell’Istituto e dell’esperto selezionato, nonché di ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed 

assistenziale che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni normative.  

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 

accreditamenti disposti dagli Enti deputati.  

Il presente Decreto di Avvio sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.cpia2altamura.edu.it 

per la massima diffusione, nelle sezioni Albo online, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 
Il Dirigente Scolastico Reggente 

Paolo Farina 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


		2024-05-20T11:37:43+0200
	PAOLO FARINA




